

## POLITIKERSPØRGSMÅL

Journal-nr.: 23005722, RR-008-23 - pilotprojekt "børn som pårørende"  
Ref.: Børn som pårørende

Dato: 10. februar 2023

Spørgsmål nr.: RR 008-23

Dato: 24/01/2023

Stillet af: Marianne Friis-Mikkelsen (C)

Besvarelse udsendt den: 10.02.2023

# Børn som pårørende

### Spørgsmål:

1. I forhold til den risikovurdering som er opsat i sagen (udfordringen med rekruttering og fastholdelse) hvordan forløber projektet så her og nu?
2. Hvordan udmøntes dette projekt i forhold til kommunerne, og føres der dialog med kommunerne om hvilke indsatser på området man benytter sig af??
3. Hvordan fungerer samarbejdet generelt mellem Region Hovedstaden og Kræftens bekæmpelse samt Det nationale Sorgcenter, og på hvilken måde?"

### Svar:

#### Spørgsmål 1:

Trods den aktuelle mangel på sundhedspersonale, især sygeplejersker, på tværs af sundhedsvæsenet, har det ikke været et problem at rekruttere afdelinger til projektet.

Aktuelt kan det oplyses, at der er en enkelt afdeling der ikke har flere børneansvarlige ansat. Der i projektet fokus på at sikre, at fremdrift og resultater påvirkes mindst mulig af de udskiftninger blandt personalet, der forventeligt vil være i et projekt, der løber over så lang en periode. Samlet set er der 8 af de foreløbigt 71 uddannede børneansvarlige der har skiftet job, men det har kun betydet at en afdeling står helt uden børneansvarlige, de resterende afdelinger har alle børneansvarlige der aktivt arbejder<sup>1</sup>/<sub>2</sub> med området.

Afsluttende kan det bemærkes, at projektet "børn som pårørende og patienter" bliver aktivt brugt i stillingsannoncer til nye sygeplejersker som en indsats afdelingen har fokus på, og som de vurderer kan tiltrække kvalificeret personale.

## **Spørgsmål 2:**

Projektet har ikke som udgangspunkt fokus på kommunerne og samarbejdet med kommunerne. Dog er der i projektet en klar bevidsthed om vigtigheden af det tværsektorielle arbejde, hvorfor de børneansvarlige for eksempel bliver undervist i hvornår, det kan være gavnligt at inddrage kommunen eller andre aktører. Projektgruppen har ydermere udfærdiget en oversigt over indgangen til alle kommunerne i Region H, samt andre tilbud til børn som pårørende, så det er let for de Børneansvarlige at hjælpe familierne med at finde yderligere hjælp og støtte.

## **Spørgsmål 3:**

Samarbejdet fungerer overordnet godt, og der arbejdes tæt sammen for at indfri projektets mål og resultater. Når regionen indgår i et partnerskab med to store organisationer, der foruden deres fælles fokus på børn og unge også har individuelle dagsordener, vil der naturligt være områder, hvor der er behov for at finde fælles fodslag. Det er også tilfældet i dette projekt og der er løbende større og mindre knaster der skal tages hånd om, som naturligvis fylder. Men det er administrationens oplevelse, at alle parter er engageret og passioneret, og interesseret i at få samarbejdet til at fungere. Der er i projekt løbende fokus på et godt samarbejde, en fælles forståelse af projektet ift. roller og ejerskab.